<sup>11</sup> Als Zurückgabe des empfangenen und damit zugleich geschuldeten Guten, vgl. — die einfachen Stellenangaben beziehen sich fortan stets auf die krit. Edition der »*Confessiones*« im *Corpus Christianorum Series Latina* (CCSL) Bd. XXVII ed. Lucas Verheijen O.S.A., Brepols 1981 (zit. nach Seite, Buch d. Conf., Kapiteileinteilung und Zeilenzahl) — 155–158 X 1,1–4,6, insb. 157f. X 4,6,20–37, Hvhbg. v. Vf.: »Hic est fructus confessionum meorum, non qualis fuerim, sed qualis sim, ut hoc confitear non tantum coram te ... , sed etiam in auribus credentium filiorum hominum, sociorum gaudii mei et consortium mortalitatis meae, civium meorum et mecum peregrinorum, praecedentium et consequentium et comitum viae meae. Hi sunt servi tui, fratres mei, quos filios tuos esse voluisti dominos meos, quibus iussisti ut serviam, si volo tecum de te vivere. ... *Indicabo ergo talibus, qualibus tui serviam, non quis fuerim, sed quis iam sim et quis adhuc sim*«; 194 XI 1,1,2–16: »Cur ergo tibi tot rerum narrationes digero? Non utique ut per me noveris ea, sed affectum meum excito in te et eorum, qui haec legunt, ut dicamus omnes: magnus dominus et laudabilis valde. Iam dixi et dicam: amore amoris tui facio istuc. ... Ecce narraui tibi multa, quae potui et quae volui, quoniam tu prior voluisti, ut confiterer tibi, domino deo meo, quoniam bonus es, quoniam in saeculum misericordia tua«; u. 194f. XI 2,3–16 (Hvhbg. v. Vf.): »Domine deus meus, intende orationi meae, et misericordia tua exaudiat desiderium meum, quoniam non mihi soli aestuat, sed usui vult esse fraternae caritati: et vides in corde meo quia sic est. *Sacrificem tibi famulatum cogitationis et linguae meae, et da quod offeram tibi*.« Zum Selbstverständnis der *Confessiones* als »sacrificium« (vgl. 57 V 1,1,1ff.) bzw. als »sacrificium laudis« (vgl. 113 VIII 1,1) vgl. die ausführliche Begriffsklärung zu »confessionum« in dem neuen, dreibändigen Werk (Einführung, Übersetzung und Kommentierung) zu den »*Confessiones*« von James J. O'Donnell, *Augustine Confessions II Commentary on Books 1–7*, Oxford 1992, 3–7.

<sup>12</sup> Vgl. hierzu die für das ganze Werk programmatische Bedeutung der berühmten Worte in I 1, 1,1,6f.: »... quia fecisti nos ad te et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te.« Vgl. hierzu J.J. O'Donnell (wie Anm. 11), 13.

<sup>13</sup> Entgegen Augustins eigenem inhaltlichen Einteilungsschema der Bücher der *Confessiones* in »de me« [Bücher 1–10] und »de sacris scripturis« [Bücher 11–13] in *Retractiones* II 6,1 (CCSL LVIII 94 II 6,1,7–10 [Hvhbg. v. Vf.]: »*A primo usque ad decimum de me scripti sunt [sc. Confessionum libri], in tribus ceteris de scripturis sanctis, ab eo quod scriptum est: <In principio fecit deus caelum et terram>, usque ad sabbati requiem.<*«) ergibt sich diese Gliederung aus der Sukzession der drei »Zeitmodi«, von denen die *Confessiones* handeln: Die Bücher I–IX berichten als »narrationes« die *Vergangenheit* Augustins, das Buch X ist der *Gegenwart* gewidmet [vgl. 156 X 3,4,15ff.] und die Bücher XI–XIII beziehen sich, kurz gesagt, auf das kreativ, konstitutiv und als [finalursächlich] vollendend bestimmte Verhältnis des Schöpfers [bzw. der Ewigkeit] zur Schöpfung [bzw. der Zeit] und damit — unter dem letzten Aspekt — zugleich auf die *absolute Zukunft* der ganzen Schöpfung — die Ruhe des ewigen Sabbats am Ende des 13. Buches ist das Ziel der von den Conf. beschriebenen *Bewegung des Egresses von Gott weg und des Regresses auf ihn hin*, vgl. 271 XIII 36,51,1–6: »Dies autem septimus sine vespera est nec habet occasum, quia sanctificasti eum ad permansionem sempiternam, ut id, quod tu post opera tua bona